1

仲恺农业工程学院（机关党委）文件
机关党字[2020]3号

关于印发《仲恺农业工程学院机关党委加强党建引领

助推疫情防控工作方案》的通知

各支部：

为做好学校防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作，落实学校党

委《关于在防控疫情中进一步发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先

锋模范作用的通知》（仲组字[2020]1 号）要求，经机关党委研究制

定《仲恺农业工程学院机关党委加强党建引领助推疫情防控工作方

案》，现印发给你们，请遵照执行。

中共仲恺农业工程学院机关委员会

2020年2月3日

2

仲恺农业工程学院机关党委加强党建引领

助推疫情防控工作方案

为全面贯彻习近平总书记关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控工作重要指示精神，落实上级和学校疫情防控工作要求，充分发挥

机关各党支部战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用，动员机关单位

广大党员干部职工积极投身学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作，特制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实

习近平总书记对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作重要指示精

神以及上级和学校疫情防控工作部署，按照学校党委《关于在防控疫

情中进一步发挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用的通

知》（仲组字[2020]1 号）要求，动员机关各党支部发挥战斗堡垒作

用，广大党员发挥先锋模范作用，推动本部门做好学校新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作领导小组交办的工作和开展本部门疫情防

控工作，通过强化党建措施进一步压实防疫工作主体责任，为打好疫

情防控阻击战提供坚强政治保证。

二、主要举措

（一）加强党建引领助推疫情防控工作的组织领导。

成立机关党委加强党建引领助推疫情防控工作领导小组，组成如

下：

组长：廖颖

副组长：曾献尼、陈志强

成员：石玉强、唐明勇、李永华、李一文、李伟东、吴雪君

3

各部门要在党支部指导下成立本部门疫情防控工作小组，由本部

门班子成员和党支部委员组成，负责落实学校疫情防控任务和开展本

部门疫情防控工作。

（二）机关党支部要充分发挥战斗堡垒作用。

各部门党支部要切实发挥政治优势、组织优势和群众工作优势，

发扬不畏艰险、无私奉献的精神，把疫情防控作为头等大事、当务之

急，作为巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果的重要检验，坚

定站在疫情防控第一线，做到哪里任务险重哪里就有党组织坚强有力

的工作。各支部要努力做好以下工作：

1、带头落实《仲恺农业工程学院防控新型冠状病毒感染的肺炎

疫情工作方案》要求和任务安排，激励引导党员干部在疫情防控斗争

中挺身而出、英勇奋斗、扎实工作，根据工作需要建立党员先锋岗、

设置党员责任区、组建党员突击队，全力落实本部门承担的学校疫情

防控任务；

2、做好一线人员的防护保护，关心关注其健康和家人情况，切

实解除后顾之忧；

3、组织落实本部门的疫情防控措施，关心居家隔离观察教职工

的思想和生活，做好生活保障工作；

4、积极组织党员志愿服务，主动对接，全力以赴配合做好校园、

社区开展入户摸排、政策宣传、协调沟通、后勤保障疫情防控工作。

5、按照机关党委《关于做好疫情防控工作先进事迹材料上报工

作的通知》要求，做好宣传引导工作，及时报送本部门疫情防控工作

简报和先进事迹，营造积极向上、坚决打赢疫情防控阻击战良好氛围。

（三）党员领导干部要敢担当勇作为，切实担负起疫情防控重任。

4

机关党员领导干部把投身防控疫情第一线作为践行初心使命、体

现责任担当的试金石和磨刀石，坚守岗位、靠前指挥，及时发声指导、

及时掌握疫情、及时采取行动，结合单位实际抓好落实，切实担负起

疫情防控的重大责任。党员领导干部要做到：

1、坚决贯彻落实学校的工作部署，紧盯重点任务，狠抓督促落

实，确保政令畅通，防控有力。

2、增强斗争精神，紧紧围绕职责分工和任务安排，认真履行岗

位职责，主动担当作为，坚守岗位、靠前指挥、攻坚克难，高标准、

高质量完成疫情防控任务。

3、改进工作方式，力戒形式主义，提前谋划、精心组织、细化

措施，确保取得实效。

4、发挥表率作用，严守政治纪律、工作纪律、保密纪律，对不

良舆论、不实传闻，主动澄清、化解危机。

（四）机关党员要切实做到走在前、当先锋、作表率。

机关党员要做到随时待命，在紧急时刻挺身而出、英勇奋斗、

扎实工作，经受住考验，以枕戈待旦、坚守阵地的战斗状态开展防控

工作。要带头冲在防控一线，特别是一线党员要主动承担急难险重工

作任务，做到关键时刻冲锋在前、豁得出来、顶得上去。具体要做到

“五个带头”：

1、带头冲锋在前。坚守岗位、立足本职，佩戴党员徽章、亮明

身份，主动承担急难险重工作，做到关键时刻冲锋在前、豁得出来、

顶得上去，在疫情防控、服务师生众中发挥先锋模范作用。

2、带头宣传政策。通过手机朋友圈、工作群、亲友群等各种渠

道，及时科普疫情防护知识、解读政策措施，宣传防控动态，消除恐

惧心理，坚定必胜信心。

5

3、带头做好防控。主动做到不串门、不集会、不聚餐，无事不

出门，出门自觉戴好口罩；勤洗手、勤消毒、勤通风、多饮水、常运

动、强体质，积极搞好公共卫生、室内卫生和个人卫生；不购买、加

工、食用野生动物，有效切断病毒传播途径。主动劝阻亲戚朋友相互

走动，发现新型肺炎疑似人员或密切接触者，及时向疾控机构报告。

4、带头维护稳定。积极引导师生做到不造谣、不传谣、不信谣、

多辟谣，不评论、不发布、不转发任何未经权威机构和权威媒体发布

的疫情信息，对散播谣言造成群众恐慌等行为予以坚决抵制和纠正。

5、带头严守纪律。党员要以身作则，率先垂范，严格执行各项

值班备勤制度，做好救治和防控处置工作。带头向单位和组织报告个

人及家人身体状况，自觉配合住地社区、公共场所做好疫情筛查检测。

如本人属于需隔离情况的必须主动报告，带头严格执行隔离措施。

三、工作要求

（一）强化组织保证。机关各党组织要提高政治站位，高度重

视新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，以党建促防控，充分发挥

党组织的作用。要指导各部门及时成立防控工作小组，加强疫情防控

工作的组织力量，加大疫情防控工作的力度。

（二）加强沟通协调。发挥机关党组织的纽带作用，加强信息

沟通，加强机关各部门之间协调配合。各支部确定一名疫情防控工作

信息员，负责信息收集和上报工作。

请各支部于 2 月 4 日前将部门疫情防控工作小组名单和信息员

名单报送机关党委（联系人:吉燕，电话：89003017,15013036121，

电子邮箱:zkjgdw2019@163.com）备案。

	仲恺农业工程学院机关党委加强党建引领
	助推疫情防控工作方案